



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPISTRANO

Comissão Permanente de Licitação



PROPOSTA DE PREÇOS

HIDROSERV CONSTRUÇÕES E PROJETOS EIRELI-ME



PROPOSTA DE PREÇOS

À
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO DA PREFEITURA MUNICIPL DE CAPISTRANO – CE
REF: TOMADA DE PREÇOS Nº 07.07.01/2020 - TP

A Empresa **HIDROSERV CONSTRUÇÕES E PROJETOS EIRELI – ME**, cadastrada no CNPJ sob o nº **07.312.053/0001-97**, por seu representante abaixo assinado, e sob as penas da lei **DECLARA**, que acata inteiramente aos preceitos legais em vigor, especialmente os da Lei Nº 8.666/93, e às cláusulas e condições do EDITAL DE LICITAÇÃO, tipo TOMADA DE PREÇOS Nº 07.07.01/2020 da PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPISTRANO - CEARÁ com abertura marcada para o dia 05 DE AGOSOTO DE 2020 às 09:00 H.

DECLARAMOS que, nos comprometemos a prestar os serviços dentro das especificações e condições do Edital.

DECLARAMOS que, recebemos todos os documentos, que conhecemos o local dos serviços o Projeto e Especificações fornecidas e que são compatíveis com o mesmo local, nada tendo a discordar, assumimos a responsabilidade pela execução das mesmas.

DECLARAMOS Ainda que até esta data não possuímos nenhum fato que impeça de participar deste processo licitatório.

Assumimos o compromisso de bem fielmente atender as exigências para o fornecimento/ executar os serviços descritos no Edital e Anexos, caso seja proclamado vencedor

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NOS SERVIÇOS DE ROÇADA MANUAL DE ESTRADAS VICINAIS JUNTO A SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS DO MUNICIPIO DE CAPISTRANO – CEARÁ

VALOR GLOBAL DA PROPOSTA R\$ 160.376,23 (CENTO E SESENTA MIL TREZENTOS E SETENTA E SEIS REAIS E VINTE E TRÊS CENTAVOS)

PRAZO DE VALIDADE DA PROPOSTA: 90 (NOVENTA) dias

PRAZO PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS: Conforme Cronograma Físico Financeiro a partir da data fixada na Ordem de Serviços

PAGAMENTO: Conforme Edital.

Proponente: Hidroserv Construção e Projetos Eireli – ME

Endereço: Rua Coronel Francisco Bezerra Campelo Nº 853 Centro.

Cidade: Capistrano – Ceará

CNPJ: 07.312.053/0001-97


CEP: 62748.000

Telefone (85) 3326 1212 (85) 9 9919.6799 (88) 9 9761.9801E-Mail- hidroservconst@yahoo.com.br

Atenciosamente,

CAPISTRANO – CE 05 DE AGOSTO DE 2020


JANSEN CUSTÓDIO NOGUEIRA
SÓCIO ADMINISTRADOR
CPF 023.758.883-83


MARIA CARMELI DE ALMEIDA PINHO
ENGENHEIRA AGRÔNOMA
CREA Nº 46556 D - CE



CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPISTRANO - CE

EMPRESA: HIDROSERV CONSTRUÇÕES E PROJETOS EIRELI - ME

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NOS SERVIÇOS DE ROÇADA MANUAL DE ESTRADAS VICINAIS JUNTA A SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE CAPISTRANO/CE.

EDITAL TOMADA DE PREÇOS N° 07.07.01/2020

FONTE: SEINFRA 026.1 DESONERADA - ENCARGOS : 85,20% (HORA) E BDI ADOTADO: 24,52%

RESUMO DO ORÇAMENTO

1	SERVIÇOS PRELIMINARES	727,02	0,45%
2	TRECHO 01 - CAJUAIS	7.998,12	4,99%
3	TRECHO 02 - MAZAGÃO	10.195,07	6,36%
4	TRECHO 03 - CARQUEIJAS E ADJACÊNCIAS	20.106,66	12,54%
5	TRECHO 04 - RIACHO DO PADRE - MANGA (SEDE)	12.554,01	7,83%
6	TRECHO 05 - SERRA DO VICENTE	5.932,78	3,70%
7	TRECHO 06 - BANANEIRAS	5.203,84	3,24%
8	CAPINAÇÃO RUAS SEDE	66.078,06	41,20%
9	BENEFÍCIOS E DESPESAS INDIRETAS (BDI)	31.580,67	19,69%
VALOR ORÇAMENTO:		128.795,56	100,00%
VALOR BDI TOTAL:		31.580,67	
VALOR TOTAL:		160.376,23	

VALOR 160.376,23 (CENTO E SESSENTA MIL TREZENTOS E SETENTA E SEIS REAIS E VINTE E TRÊS CENTAVOS)

CAPISTRANO - CE 05 DE AGOSTO DE 2020


 Hidroserv Construções e Projetos Eireli - ME
 Jansen Custódio Nogueira
 Sócio Administrador
 CPF: 023.758.883-83


 Maria Carmeli de Almeida Pinho
 Engenheira Agrônoma
 CREA N° 46556 D - CE

CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPISTRANO - CE

EMPRESA: HIDROSERV CONSTRUÇÕES E PROJETOS EIRELI - ME

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NOS SERVIÇOS DE ROÇADA MANUAL DE ESTRADAS VICINAIS JUNTA A SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE CAPISTRANO/CE.

EDITAL TOMADA DE PREÇOS N° 07.07.01/2020

FONTE: SEINFRA 026.1 DESONERADA - ENCARGOS : 85,20% (HORA) E BDI ADOTADO: 24,52%

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UND	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO R\$	PREÇO TOTAL R\$
1 SERVIÇOS PRELIMINARES							727,02
1.1	C1937	PLACAS PADRAO DE OBRA	SEINFRA	M2	6,00	121,17	727,02
2 TRECHO 01 - CAJUAIS							7.998,12
2.1	C3109	ROCADA MANUAL	SEINFRA	HA	7,90	1.012,42	7.998,12
3 TRECHO 02 - MALAGÃO							10.195,07
3.1	C3109	ROCADA MANUAL	SEINFRA	HA	10,07	1.012,42	10.195,07
4 TRECHO 03 - CARQUEJAS E ADJACÊNCIAS							20.106,66
4.1	C3109	ROCADA MANUAL	SEINFRA	HA	19,86	1.012,42	20.106,66
5 TRECHO 04 - RIACHO DO PADRE - MANGA (SEDE)							12.554,01
5.1	C3109	ROCADA MANUAL	SEINFRA	HA	12,40	1.012,42	12.554,01
6 TRECHO 05 - SERRA DO VICENTE							5.932,78
6.1	C3109	ROCADA MANUAL	SEINFRA	HA	5,86	1.012,42	5.932,78
7 TRECHO 06 - BANANEIRAS							5.203,84
7.1	C3109	ROCADA MANUAL	SEINFRA	HA	5,14	1.012,42	5.203,84
8 CAPINAÇÃO RUAS SEDE							66.078,06
8.1	C3954	CAPINA MANUAL	SEINFRA	M2	161.166,00	0,41	66.078,06
						VALOR ORÇAMENTO:	128.795,56
						VALOR BDI TOTAL:	31.580,67
						VALOR TOTAL:	160.376,23

VALOR GLOBAL DE R\$ 160.376,23 (CENTO E SESSENTA MIL TREZENTOS E SETENTA E SEIS REAIS E VINTE E TRÊS CENTAVOS)
CAPISTRANO - CE 05 DE AGOSTO DE 2020


Hidroserv Construções e Projetos Eireli - ME
Jansen Custódio Nogueira
Sócio Administrador
CPF: 023.758.883-83


Maria Carmeli de Almeida Pinho
Engenheira Agrônoma
CREA N° 46556 D - CE

CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPISTRANO - CE
 EMPRESA: HIDROSERV CONSTRUÇÕES E PROJETOS EIRELI - ME
 OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NOS SERVIÇOS DE ROÇADA MANUAL DE ESTRADAS VICINAIS JUNTA A SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE CAPISTRANO/CE.

EDITAL TOMADA DE PREÇOS N° 07.07.01/2020

FONTE: SEINFRA 026.1 DESONERADA - ENCARGOS : 85,20% (HORA) E BDI ADOTADO: 24,52%

CRONOGRAMA FÍSICO - FINANCEIRO									
ITEM	DESCRIÇÃO	VALOR (R\$)	MÊS 1	MÊS 2	MÊS 3	MÊS 4	MÊS 5	MÊS 6	TOTAL PARCELA
1	SERVIÇOS PRELIMINARES	727,02	100,00%						100,00%
			727,02						727,02
2	TRECHO 01 - CAIUAIAS	7.998,12	16,66%	16,66%	16,66%	16,66%	16,66%	16,70%	100,00%
			1.332,49	1.332,49	1.332,49	1.332,49	1.332,49	1.335,69	7.998,12
3	TRECHO 02 - MAZAGÃO	10.195,07	16,66%	16,66%	16,66%	16,66%	16,66%	16,70%	100,00%
			1.698,50	1.698,50	1.698,50	1.698,50	1.698,50	1.702,58	10.195,07
4	TRECHO 03 - CARQUEIJAS E ADIACÊNCIAS	20.106,66	16,66%	16,66%	16,66%	16,66%	16,66%	16,70%	100,00%
			3.349,77	3.349,77	3.349,77	3.349,77	3.349,77	3.397,81	20.106,66
5	TRECHO 04 - RIACHO DO PADRE - MANGA (SEDE)	12.554,01	16,66%	16,66%	16,66%	16,66%	16,66%	16,70%	100,00%
			2.091,50	2.091,50	2.091,50	2.091,50	2.091,50	2.096,52	12.554,01
6	TRECHO 05 - SERRA DO VICENTE	5.932,78	16,66%	16,66%	16,66%	16,66%	16,66%	16,70%	100,00%
			988,40	988,40	988,40	988,40	988,40	990,77	5.932,78
7	TRECHO 06 - BANANEIRAS	5.203,84	16,66%	16,66%	16,66%	16,66%	16,66%	16,70%	100,00%
			866,96	866,96	866,96	866,96	866,96	869,04	5.203,84
8	CAPINAÇÃO RUAS SEDE	66.078,06	16,66%	16,66%	16,66%	16,66%	16,66%	16,70%	100,00%
			11.008,60	11.008,60	11.008,60	11.008,60	11.008,60	11.035,04	66.078,06
9	BENEFÍCIOS E DESPESAS INDIRETAS (BDI)	31.580,67	17,13%	16,56%	16,56%	16,56%	16,56%	16,63%	100,00%
			5.409,77	5.229,76	5.229,76	5.229,76	5.229,76	5.251,87	31.580,67
		160.376,23	27.479,03	28.383,98	28.383,98	28.383,98	28.383,98	29.839,93	160.376,23
			27.479,03	84.088,99	90.604,95	107.170,94	133.736,92	160.376,23	

CAPISTRANO - CE 05 DE AGOSTO DE 2020


 Hidroserv Construções e Projetos Eireli-ME
 Jansen Custódio Nogueira
 Sócio Administrador
 CPF: 023.758.893-93


 Maria Carmeli de Almeida Pinho
 Engenheira Agrônoma
 CREA N° 46556 D - CE



CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPISTRANO - CE
 EMPRESA: HIDROSERV CONSTRUÇÕES E PROJETOS EIRELI - ME
 OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NOS SERVIÇOS DE ROÇADA MANUAL DE ESTRADAS VICINAIS JUNTA A SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE CAPISTRANO/CE.

EDITAL TOMADA DE PREÇOS N° 07.07.01/2020

FONTE: SEINFRA 026.1 DESONERADA - ENCARGOS : 85,20% (HORA) E BDI ADOTADO: 24,52%

COMPOSIÇÃO DE BDI

COD	DESCRIÇÃO	%
	Despesas Indiretas	
AC	Administração central	3,00
DF	Despesas financeiras	0,59
R	Riscos	0,97

	Benefício	
S + G	Garantia/seguros	0,80
L	Lucro	6,16

I	Impostos	
	PIS	0,65
	COFINS	3,00
	ISS	2,00
	CPRB	4,50
	TOTAL DOS IMPOSTOS	10,15

	BDI =	24,52%
--	--------------	---------------

$$BDI = \frac{(1 + AC + S + R + G)(1 + DF)(1 + L)}{(1 - I)} - 1$$

CAPISTRANO - CE 05 DE AGOSTO DE 2020


 Hidroserv Construções e Projetos Eireli - ME
 Jansen Custódio Nogueira
 Sócio Administrador
 CPF: 023.758.893-37


 Maria Carmeli de Almeida Pinho
 Engenheira Agrônoma
 CREA N° 46556 D - CE



CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPISTRANO - CE
EMPRESA: HIDROSERV CONSTRUÇÕES E PROJETOS EIRELI - ME
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NOS SERVIÇOS DE ROÇADA MANUAL DE ESTRADAS VICINAIS JUNTA A SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE CAPISTRANO/CE.
EDITAL TOMADA DE PREÇOS N° 07.07.01/2020
FONTE: SEINFRA 026.1 DESONERADA - ENCARGOS : 85,20% (HORA) E BDI ADOTADO: 24,52%

TABELA DE ENCARGOS SOCIAIS

COD	DESCRIÇÃO	HORA %	MÊS %
GRUPO A			
GRUPO A			
A1	INSS	-	-
A2	SESI	1,50	1,50
A3	SENAI	1,00	1,00
A4	INCRA	0,20	0,20
A5	SEBRAE	0,60	0,60
A6	SALÁRIO-EDUCAÇÃO	2,50	2,50
A7	SEGURO CONTRA ACIDENTES DE TRABALHO	3,00	3,00
A8	FGTS	8,00	8,00
A9	SECONCI	-	-
A	TOTAL DOS ENCARGOS SOCIAIS BÁSICOS	16,80	16,80
GRUPO B			
B1	REPOUSO SEMANAL REMUNERADO	17,85	-
B2	FERIADOS	3,71	-
B3	AUXÍLIO-ENFERMIDADE	0,92	0,71
B4	13º SALÁRIO	10,83	8,33
B5	LICENÇA PATERNIDADE	0,07	0,06
B6	FALTAS JUSTIFICADAS	0,72	0,56
B7	DIAS DE CHUVAS	1,55	-
B8	AUXÍLIO ACIDENTE DE TRABALHO	0,11	0,09
B9	FÉRIAS GOZADAS	9,18	7,07
B10	SALÁRIO MATERNIDADE	0,03	0,02
B	TOTAL DOS ENCARGOS SOCIAIS QUE RECEBEM INCIDÊNCIA DE A	44,97	16,84
GRUPO C			
C1	AVISO PRÉVIO INDENIZADO	5,60	4,31
C2	AVISO PRÉVIO TRABALHADO	0,13	0,10
C3	FÉRIAS INDENIZADAS	4,40	3,39
C4	DEPÓSITO RESCISÃO SEM JUSTA CAUSA	4,81	3,70
C5	INDENIZAÇÃO ADICIONAL	0,47	0,36
C	TOTAL DOS ENCARGOS SOCIAIS QUE RECEBEM INCIDÊNCIA DE A	15,41	11,86
GRUPO D			
D1	REINCIDÊNCIA DE GRUPO A SOBRE GRUPO B	7,55	2,83
D2	REINCIDÊNCIA DE GRUPO A SOBRE AVISO PRÉVIO TRABALHADO E REINCIDÊNCIA DO FGTS SOBRE AVISO PRÉVIO INDENIZADO	0,47	0,36
D	TOTAL DOS ENCARGOS SOCIAIS BÁSICOS	8,02	3,19
TOTAL (A+B+C+D)		85,20	48,69

CAPISTRANO - CE 05 DE AGOSTO DE 2020


 Hidroserv Construções e Projetos Eireli - ME
 Jansen Custódio Nogueira
 Sócio Administrador
 CPF: 023.759.883-83


 Maria Carmeli de Almeida Pinho
 Engenheira Agrônoma
 CREA N° 46000 D - CE

CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPISTRANO - CE

EMPRESA: HIDROSERV CONSTRUÇÕES E PROJETOS EIRELI - ME

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NOS SERVIÇOS DE ROÇADA MANUAL DE ESTRADAS VICINAIS JUNTA A SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE CAPISTRANO/CE.

EDITAL TOMADA DE PREÇOS N° 07.07.01/2020

FONTE: SEINFRA 026.1 DESONERADA - ENCARGOS : 85,20% (HORA) E BDI ADOTADO: 24,52%

COMPOSIÇÃO ANALÍTICA DE PREÇO UNITÁRIO						
Item Serviço	Descrição do Serviço		Unidade	Coefficiente	Preço Unitário	Preço Total
	Insumo/Aux.	Descrição				
1.1	PLACAS PADRAO DE OBRA		M2	26/12/2018		
	1 0112543	SERVENTE	H	1,5400000	13,21	20,34
		Sub-Total de Mão de Obra				20,34
	2 0210537	CHAPA DE ACO GALVANIZADA ESP. 0.3MM	M2	1,0200000	25,53	26,04
	2 0211100	ESMALTE SINTETICO	L	1,0000000	16,52	16,52
	2 0211691	PONTALETE / BARROTE DE 3"x3"	M	4,5000000	12,66	56,97
	2 0211725	PREGO 15X15	KG	0,1500000	8,67	1,30
		Sub-Total de Material				100,83
		Custo Direto Total				121,17
		Taxa de BDI %		0,0000000		-
		Total da Composição				121,17
		Preço Unitário Adotado				121,17

Item Serviço	Descrição do Serviço		Unidade	Coefficiente	Preço Unitário	Preço Total
	Insumo/Aux.	Descrição				
2.1	ROCADA MANUAL		HA	26/12/2018		
	1 0112543	SERVENTE	H	64,1666410	13,21	847,64
	1 0116815	ENCARREGADO DE TURMA / FEITOR	H	6,4166410	25,68	164,78
		Sub-Total de Mão de Obra				1.012,42
		Custo Direto Total				1.012,42
		Taxa de BDI %		0,0000000		-
		Total da Composição				1.012,42
		Preço Unitário Adotado				1.012,42

Item Serviço	Descrição do Serviço		Unidade	Coefficiente	Preço Unitário	Preço Total
	Insumo/Aux.	Descrição				
3.1	ROCADA MANUAL		HA	26/12/2018		
	1 0112543	SERVENTE	H	64,1666410	13,21	847,64
	1 0116815	ENCARREGADO DE TURMA / FEITOR	H	6,4166410	25,68	164,78
		Sub-Total de Mão de Obra				1.012,42
		Custo Direto Total				1.012,42
		Taxa de BDI %		0,0000000		-
		Total da Composição				1.012,42
		Preço Unitário Adotado				1.012,42

Item Serviço	Descrição do Serviço		Unidade	Coefficiente	Preço Unitário	Preço Total
	Insumo/Aux.	Descrição				
4.1	ROCADA MANUAL		HA	26/12/2018		
	1 0112543	SERVENTE	H	64,1666410	13,21	847,64
	1 0116815	ENCARREGADO DE TURMA / FEITOR	H	6,4166410	25,68	164,78
		Sub-Total de Mão de Obra				1.012,42
		Custo Direto Total				1.012,42
		Taxa de BDI %		0,0000000		-
		Total da Composição				1.012,42
		Preço Unitário Adotado				1.012,42

Item Serviço	Descrição do Serviço		Unidade	Coefficiente	Preço Unitário	Preço Total
	Insumo/Aux.	Descrição				

CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPISTRANO - CE

EMPRESA: HIDROSERV CONSTRUÇÕES E PROJETOS EIRELI - ME

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NOS SERVIÇOS DE ROÇADA MANUAL DE ESTRADAS VICINAIS JUNTA A SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE CAPISTRANO/CE.

EDITAL TOMADA DE PREÇOS N° 07.07.01/2020

FONTE: SEINFRA 026.1 DESONERADA - ENCARGOS : 85,20% (HORA) E BDI ADOTADO: 24,52%

COMPOSIÇÃO ANALÍTICA DE PREÇO UNITÁRIO						
5.1	ROCADA MANUAL		HA	26/12/2018		
	1 0112543	SERVENTE	H	64,1666410	13,21	847,64
	1 0116815	ENCARREGADO DE TURMA / FEITOR	H	6,4166410	25,68	164,78
		Sub-Total de Mão de Obra				1.012,42
		Custo Direto Total				1.012,42
		Taxa de BDI %		0,0000000		-
		Total da Composição				1.012,42
		Preço Unitário Adotado				1.012,42

Item Serviço	Descrição do Serviço		Unidade	Coefficiente	Preço Unitário	Preço Total
	Insumo/Aux.	Descrição				
6.1	ROCADA MANUAL		HA	26/12/2018		
	1 0112543	SERVENTE	H	64,1666410	13,21	847,64
	1 0116815	ENCARREGADO DE TURMA / FEITOR	H	6,4166410	25,68	164,78
		Sub-Total de Mão de Obra				1.012,42
		Custo Direto Total				1.012,42
		Taxa de BDI %		0,0000000		-
		Total da Composição				1.012,42
		Preço Unitário Adotado				1.012,42

Item Serviço	Descrição do Serviço		Unidade	Coefficiente	Preço Unitário	Preço Total
	Insumo/Aux.	Descrição				
7.1	ROCADA MANUAL		HA	26/12/2018		
	1 0112543	SERVENTE	H	64,1666410	13,21	847,64
	1 0116815	ENCARREGADO DE TURMA / FEITOR	H	6,4166410	25,68	164,78
		Sub-Total de Mão de Obra				1.012,42
		Custo Direto Total				1.012,42
		Taxa de BDI %		0,0000000		-
		Total da Composição				1.012,42
		Preço Unitário Adotado				1.012,42

Item Serviço	Descrição do Serviço		Unidade	Coefficiente	Preço Unitário	Preço Total
	Insumo/Aux.	Descrição				
8.1	CAPINA MANUAL		M2	26/12/2018		
	1 0112543	SERVENTE	H	0,0260260	13,21	0,34
	1 0116815	ENCARREGADO DE TURMA / FEITOR	H	0,0025410	25,68	0,07
		Sub-Total de Mão de Obra				0,41
		Custo Direto Total				0,41
		Taxa de BDI %		0,0000000		-
		Total da Composição				0,41
		Preço Unitário Adotado				0,41

CAPISTRANO - CE 05 DE AGOSTO DE 2020


 Hidroserv Construções e Projetos Eireli - ME
 Jansel Costa - Sócio
 Sócio Administrador
 CPF: 023.758.883-83


 Maria Carmell de Almeida Pinho
 Engenheira Agrônoma
 CREA N° 46556 D - CE